
 

COMUNE DI COAZZE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
Ufficio Tecnico LL.PP 

N°   31  del   13/02/2023 
 

N° DI SETTORE 12 del 13/02/2023 

 

  RICONVERSIONE DELL'EDIFICIO COMUNALE "PREVER" A SCUOLA 

DELL'INFANZIA PER SPOSTAMENTO DEL PLESSO SCOLASTICO - affidamento 

Progettazione Definitiva, Esecutiva, CSP, CSE e DL           

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi:  
 

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto ai commi 1-3 dell’art. 163 del T.U.E.L 267/2000 

così come sostituito dall’art. 74 del D. Lgs. nr. 118 del 2011, introdotto dal D. Lgs. Nr. 126 del 

2014, l’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, 

ai sensi di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione 

del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-

città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Preso atto che ad oggi l’ente non ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, 

avvalendosi del differimento del termine di deliberazione al 30/04/2023, introdotto con legge 

29.12.2022, n. 197, Gazzetta Ufficiale, Serie generale, n. 303 del 29 dicembre 2022; 

 

Precisato che nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e 

gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite 

di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; 

Visto in particolare il comma 5 dell’art. 163 del TUEL 267/2000 che recita come segue:  

 “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui 

al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 

del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 

esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione 

delle spese:  

a. tassativamente regolate dalla legge;  

b. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi,  

c. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  



 DT (Serv/Anno/NumGen/NumServ) 04-2023-00031-00012 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Tonda Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile 

dell’Area Tecnica, in forza del richiamato decreto sindacale n. 10 del 01/09/2022, con il quale 

sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.   
 

 

Premesso:  
- che con comunicazione registrata al protocollo generale al n. 8310 del 28.11.2023 è stata 

comunicata l’ammissione al finanziamento per la messa in sicurezza e/o realizzazione di 

proposte per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole dell’infanzia. Da 

finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.1: “Piano per gli asili nido e scuole per l’infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU per un 

importo pari ad €. 749.341,34; 

- che tramite il portale acquistinrete si è proceduti ad avviare la RDO n. 3399462 per 

l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva-esecutiva, il Coordinamento della 

Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e la Direzione Lavori dei lavori di 

“RICONVERSIONE DELL'EDIFICIO COMUNALE "PREVER" A SCUOLA 

DELL'INFANZIA PER SPOSTAMENTO DEL PLESSO SCOLASTICO”. 

 

Visto che entro il 31.05.2023 è necessario redarre la determina di aggiudicazione dei lavori è 

necessario procedere urgentemente all’affidamento della progettazione Definitiva-esecutiva dei 

lavori in oggetto. 

 

Considerato che lo Studio Associato TECSE ENGINEERING, con sede in Corso Monte 

Cucco n.73, 10141 Torino, C.F. - P.IVA 09576570015 ha presentato la sua offerta attraverso il 

portale Acquistinrete per un importo pari ad €. 64.499,79 oltre iva ed oneri previdenziali per cui 

si rende necessario provvedere al relativo affidamento ed impegno di spesa. 

 

Ritenuto di affidare l’incarico allo Studio Associato TECSE ENGINEERING. 

 

Verificata la regolarità contributiva. 

 

Visto in particolare l’art. 107 del T.U.E.L.; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2001, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  

Vista la Legge di stabilità 2016 del 28.12.2015 nr. 208; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 

dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 

controllo; 

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 

secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di 

governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, 

comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai 

dirigenti”; 

Vista la L. n. 241/90 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il vigente “Regolamento Comunale di Contabilità”; 

Richiamato l’art. 1, c. 2, lett. a) della L. 120/2020 come da ultimo modificata dall’ art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, che consente l’“affidamento diretto per 



 DT (Serv/Anno/NumGen/NumServ) 04-2023-00031-00012 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coazze.  Responsabile Procedimento: Tonda Maura  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

 

2) di approvare l’offerta economica allegata alla presente ricevuta attraverso procedura 

negoziata svolta attraverso il portale acquistinrete RDO n. 3399462 per l’incarico di 

progettazione definitiva-esecutiva, il Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed 

esecutiva e la Direzione Lavori dei lavori di “RICONVERSIONE DELL'EDIFICIO 

COMUNALE "PREVER" A SCUOLA DELL'INFANZIA PER SPOSTAMENTO DEL 

PLESSO SCOLASTICO” a favore dello Studio Associato TECSE ENGINEERING, con 

sede in Corso Monte Cucco n.73, 10141 Torino, C.F. - P.IVA 09576570015; 

 

3) di affidare la progettazione definitiva-esecutiva, il Coordinamento della Sicurezza in fase 

progettuale ed esecutiva e la Direzione Lavori dei lavori di “RICONVERSIONE 

DELL'EDIFICIO COMUNALE "PREVER" A SCUOLA DELL'INFANZIA PER 

SPOSTAMENTO DEL PLESSO SCOLASTICO” a favore dello Studio Associato TECSE 

ENGINEERING, con sede in Corso Monte Cucco n.73, 10141 Torino, C.F. - P.IVA 

09576570015, per un totale di € 64.499,79 oltre iva ed oneri previdenziali; 

 

4) di creare un sub-impegno della somma di € 81.837,33 a favore dello Studio Associato 

TECSE ENGINEERING, con sede in Corso Monte Cucco n.73, 10141 Torino, C.F. - 

P.IVA 09576570015 a valere sull’impegno 65/2023 del capitolo n. 730/12/03 “PNRR 

"Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia" del PEG 2023; 

 

5) di dare atto che il codice C.I.G. è: 96402466A9. 

 

6) di dare atto che il codice CUP è: J77G22000020006 

 

7) di confermare a norma dell'art. 8 della Legge 241/90 e s.m. e i., si rende noto che il 

responsabile del procedimento è il geom. Giuseppe Borgese del Comune di Coazze. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Giuseppe Borgese 


